24.06.2021г. № 05-08/дсп

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ИРКУТСКИЙ РАЙОН

МОЛОДЕЖНОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ДУМА

РЕШЕНИЕ

ОБ АКТУАЛИЗАЦИИ СХЕМЫ ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ МОЛОДЕЖНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 05.09.2013г. №782 "О схемах водоснабжения и водоотведения", Федеральным законом от 27.07.2010г. №190-ФЗ «О теплоснабжении», Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. ст. 6, 8, 32, 41, 48 Устава Молодежного муниципального образования,
РЕШИЛА:

1. Утвердить актуализированную схему теплоснабжения Молодежного муниципального образования (прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Молодежный. Вчера. Сегодня. Завтра.» и на официальном сайте Администрации Молодежного муниципального образования www.molodegnoe-mo.ru.

3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.

Глава Молодежного муниципального образования

А.Г. Степанов

Утверждена
решением Думы Молодежного

муниципального образования

 от 24 июня 2021г. № 05-08/дсп
«Схема теплоснабжения Молодёжного муниципального образования Иркутского района Иркутской области на период с 2015 по 2029 год»
(актуализация на 2021 год)
Пояснительная записка
Введение.

Настоящая документация включает в себя гидравлические расчеты трубопроводов и предложения по теплоснабжению объектов молодежного муниципального образования Иркутского района, в связи с увеличением тепловой нагрузки на отопление и  горячее водоснабжение.
Раздел проекта выполнен на основании следующих документов:

- Существующей схемы теплоснабжения и гидравлического расчета трубопроводов  выполненные ранее ООО НПО «ЦЭО».
- Таблица тепловых нагрузок по объектам.   Данные, представлены администрацией Молодежного муниципального образования  (Приложение 4)
1. Сведения об источнике теплоснабжения поселка Молодежный.
В МО Молодежное теплоснабжение общественных и жилых зданий осуществляется как централизовано, так и децентрализовано (индивидуальное отопление). В зоне жилой застройки МО Молодежное основную часть жилищного фонда составляет малоэтажная застройка, многоэтажная капитальная застройка развита в п. Молодежный.

В настоящее время централизованное теплоснабжение в п. Молодежный осуществляется от одного источника:  угольная  водогрейная котельная,
система теплоснабжения четырехтрубная.

В зону действия теплоснабжения от существующей угольной котельной  попадает 35 объектов, с отопительной нагрузкой  12,53Гкал/ч (501,12т/ч), нагрузка на горячее водоснабжение 99,1т/ч .
Кроме того планируется  подключение новых перспективных объектов от тепловых сетей  Иркутскэнерго с температурным графиком 138-70°С.

Характеристика источника теплоснабжения:

Расчетный температурный график тепловой сети составляет 95/70°С,  ГВС  65°С.

 Давление в магистрали поддерживается на уровне 4-6 кгс/см2.
 Установленная тепловая мощность угольной котельной -14,1 Гкал/ч,

 расчетная тепловая мощность котельной–10,08 Гкал/ч.
Перечень абонентов тепловых сетей МО Молодежное представлен в таблице 1.1

Таблица 1.1
	№ п/п

	Адрес объектов теплопотребления
	Назначение объекта теплопотребления

	Тепловая нагрузка, т/ч
	Примеч.

	Отопление
	ГВС

	Т3
	Т4

	1
	Молодежный, 1.1а
	Админ. уч.
	7,61
	0,42
	0,35

	2
	Молодежный, 1
	Жилой многокв. дом
	9.39
	1,52
	1,09

	3
	Молодежный, 1а
	Жилой многокв. дом
	9,83
	1,77
	1,31

	4
	Молодежный, 1.1
	Админ. уч.
	67,64
	50,29
	30,29

	5
	Молодежный, 1Б.1
	Админ. уч.
	17,54
	1,56
	1,28

	6
	Молодежный, 1.2
	Админ. уч.
	11,08
	1,03
	0,8

	7
	Молодежный, 2
	Жилой многокв. дом
	11,07
	1,69
	1,21

	8
	Молодежный, 2а
	Жилой многокв. дом
	11,2
	1,36
	1,01

	9
	Молодежный ,3
	Жилой многокв. дом
	10,11
	1,89
	1,3

	10
	Молодежный, 3а
	Жилой многокв. дом
	9,01
	1,56
	1,13

	11
	Молодежный, 4
	Жилой многокв. дом
	10,58
	2,11
	1,45

	12
	Молодежный, 4а
	Жилой многокв. дом
	8,0
	2,34
	1,57

	13
	Молодежный, 4Б
	Жилой многокв. дом
	5,65
	2,66
	1,77

	14
	Молодежный, 5А
	Жилой многокв. дом
	6,42
	1,58
	1,05

	15
	Молодежный, 5Б
	Жилой многокв. дом
	13,89
	1,72
	1,15

	16
	Молодежный, 5В
	Жилой многокв. дом
	4,86
	1,45
	0,91

	17
	Молодежный, 5Г
	Жилой многокв. дом
	4,29
	1,49
	0,94

	18
	Молодежный, 5Д
	Админ. уч.
	3,5
	1,85
	1,16

	19
	Молодежный, 5.1
	Жилой многокв. дом
	6,84
	11,2
	7,51

	20
	Молодежный, 5.2
	Жилой многокв. дом
	7,41
	1,15
	0,78

	21
	Молодежный, 6
	Жилой многокв. дом
	12,12
	4,73
	3,68

	22
	Молодежный, 7
	Админ. уч.
	9,18
	0,13
	0,1

	23
	Молодежный, 7а
	Гараж
	1,6
	-
	-

	24
	Корпус 2
	Хозяйственный
	16,97
	0,95
	0,78

	25
	Корпус 3
	Хозяйственный
	10,4
	0,52
	0,43

	26
	Корпус 4
	Хозяйственный
	4,89
	0,43
	0,35

	27
	Корпус 5
	Хозяйственный
	1,25
	0,43
	0,35

	28
	Корпус 6
	Хозяйственный
	3,68
	0,43
	0,35

	29
	Корпус 9
	Хозяйственный
	1,80
	0,82
	0,67

	30
	Молодежный ,8
	ЖК «Академический»
	8,12
	-
	-
	Бойлерная, будет подключен к центр. теплосетям

	31
	Молодежный ,6а
	Поликлинника
	11,72
	-
	-

	32
	Приморская,21
	Жилой многокв. дом
	24,0
	-
	-

	33
	Приморская, 21а
	Жилой многокв. дом
	28,0
	-
	-

	34
	Приморская 25,25/1,25/2,25/3,25/4

	112,0
	-
	-

	35
	Молодежный
	Дом культуры
	5,16
	-
	-

	Итого

	501,12

(12,53

Гкал/ч)
	99,08
	64,78

Итого тепловая нагрузка потребителей котельной без перспективных объектов составляет 501,12т/ч (12,53Гкал/ч)
Располагаемых мощностей котельной хватает для покрытия текущих нагрузок, но недостаточно для покрытия перспективных нагрузок потребителей.

Перспективные нагрузки на новые объекты сведены в таблицу 1.2

Таблица 1.2

	№ п/п
	Адрес объектов теплопотребления
	Назначение объекта теплопотребления

	Тепловая нагрузка, т/ч
	Примеч.

	1
	Молодежный
	Детский сад (перспектива)
	3,02
	перспектива

	2
	Молодежный, 9
	Школа
	19,95
	Бойлерная, будет подключена к центр .теплосети

	3
	Кузнецовой
	Пож.депо(перспектива)
	0,74
	перспектива

	4
	ул. Кузнецовой ,9
	Ресторан «Пекин»
	2,06

	5
	ул. Кузнецовой ,11

	14,7

	6
	ул. Кузнецовой ,14

	12,8

	7
	ул. Березовая,15/1,

15/2, 15/3
	ЖК «Сокольники»
	11,91

	8
	ул. Совхозная, 2
	Детский сад
	3,02

	9
	ул. Подгорна,б.с.1,2,3,4
	ЖК «Пчелы»
	17.65

	10
	ул. Подгорна,18/1…18/5
	ЖК «Морган»
	24,26
	Бойлерная, будет подключен к центр. теплосетям

	11
	ул. Черемуховая,20/1,20/2
	ЖК « Усадьба»
	9,7
	То же

	12
	ул. Подгорная16
	ЖК « Усадьба»
	4,85
	То же

	13
	ул. Подгорная 16а

	4.85

	13
	ул. Сказочная 10,12,14,16
	ЖК «Загородный»
	19.4

	14
	п. Молодежный
	Хок. Корт
	11,47

	15
	ул. Спецстроевская,  21
	МКД
	6,9
	Бойлерная, будет подключен к центр. теплосетям

	16
	ул. Спецстроевская,  19
	МКД
	4,41
	То же

	17
	п. Новая Разводная
	ЖК «Горизонт»
	11,18

	Итого

	182,88т/ч

(12,44Гкал/ч)

2.Выводы и рекомендации.

2.1  Тепловая нагрузка перспективных объектов составляет 182,88т/ч (12,44Гкал/ч)

2.2    Общая нагрузка с учетом перспективных объектов составит 367,44т/ч
 (24,98 Гкал/ч).
2.3 В настоящее время проектируется теплотрасса от тепловых сетей Иркутскэнерго с  параметрами теплоносителем 138-70°С.

При закрытии котельной,  для снижения температурного графика со 138-70° на 95-70°С потребуется:

- установка ЦТП перед существующей камерой ТК-6

- замена существующих диаметров на рекомендуемые с учетом дополнительных нагрузок.

Рекомендуемые диаметры трубопроводов для замены по участкам сведены в таблицу 1.3
Таблица 1.3

	№ п/п
	№ участков
	Ду трубопровода сущ., мм
	Ду трубопровода рекомендуемые, мм

	1
	ТК-6 – ТК-7
	Ду200
	Ду250

	2
	ТК-7 – ТК-8
	Ду200
	Ду250

	3
	ТК-8 – ТК-9
	Ду150
	Ду200

	4
	ТК-9 – ТК-10
	Ду150
	Ду200

	5
	ТК-10 – ТК-16
	Ду150
	Ду200

	6
	ТК-16 – ТК-17
	Ду80
	Ду200

	7
	ТК-27 – ТК-30
	Ду100
	Ду133

Расчетную схему трубопроводов отопления и ГВС см. приложения №1,№2.

Гидравлические расчеты см. приложения 3,4,5.
2.4 В случае перевода существующих тепловых сетей от котельной на график 138-70°С, необходимо будет выполнить реконструкцию или установку новых ИТП в каждом доме.